d) é/Sou; e) é/É

D) 
1.1. a) se; b) te; c) se; d) nos; e) me

À ESCUTA 1
2.1. a; e; i; o; u; p; v; c; x; r
3. �a) Cristiano Ronaldo; b) Joana Vasconcelos; c) Carlos do 

Carmo; d) Telma Monteiro

PASSE À PALAVRA 1
3. �2: dois; 64: sessenta e quatro; 227: duzentos e vinte e sete; 

48: quarenta e oito; 180: cento e oitenta; 13: treze
4. a) 12/136; b) 13/30; c) 17/7; d) 1002/41; e) 55/105

PASSO A PASSO
1. �1. Olá; 2. bem-vinda; 3. Linda Edwards 

1. O meu nome é; 2. Como se chama; 3. Chamo-me;  
4. Pode soletrar 
1. Bom dia;